ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19.08.2010                                                                                               №155 -р
с.Цингалы
О порядке финансирования мероприятий

в области защиты населения и территории

в чрезвычайных ситуациях

      Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Ханты – Мансийского автономного округа от 30.05.2001 № 231-п «О правилах              выделения средств из фонда непредвиденных расходов Правительства
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий»:

1. Утвердить правила (порядок) финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий в чрезвычайных ситуациях из фонда непредвиденных расходов бюджета сельского поселения.

2. Финансово – экономическому сектору администрации сельского поселения (С.Г.Хасанова) обеспечить поддержание оперативного резерва финансовых средств в размере 0,8 процентов установленного объема фонда непредвиденных расходов бюджета сельского поселения на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
 Глава сельского поселения                                                      Т.А.Чугаева
ПРАВИЛА

финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий в чрезвычайных ситуациях из фонда непредвиденных расходов

сельского поселения Цингалы
1. Настоящие Правила определяют порядок финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий в чрезвычайных ситуациях из фонда непредвиденных расходов бюджета муниципального образования (далее – резервный фонд).

2. Финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий в чрезвычайных ситуациях (далее – чрезвычайные ситуации, ЧС) производится за счет бюджета муниципального образования, за счет средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайной ситуации, страховых фондов и других источников.

При необходимости дополнительного финансирования мероприятий по ликвидации ЧС привлекаются средства резервного фонда Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры. Порядок выделения средств из резервного фонда утвержден постановлением Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры  от 30.05.2001 № 231-п.

3. По поручению главы муниципального образования сельское поселение финансово – экономический сектор администрации сельского поселения, с участием заинтересованных федеральных органов исполнительной власти на территории муниципального образования, в месячный срок со дня выхода указанного поручения рассматривают вопрос о выделении средств из резервного фонда.

Заявитель, обратившийся с просьбой о выделении средств, представляет в администрацию сельского поселения обосновывающие документы согласно следующему перечню:

- акт обследования поврежденного (разрушенного) объекта;

- договор страхования, страховой акт, справка о выплатах страхового возмещения и другие документы страховых организаций;

- смета – заявка потребности в денежных средствах на оказание помощи;

- основные сведения о повреждении (разрушении ) и материальном ущербе.

Перечень обосновывающих документов в части сельскохозяйственных производителей:

- дефектные ведомости;

- договор страхования, страховой акт, справка о выплатах страхового возмещения и другие документы страховых организаций;

- смета  потребности в денежных средствах на оказание помощи;

- основные сведения о гибели сельскохозяйственных культур и материальном ущербе;

- основные сведения о повреждении (разрушении );

- основные сведения о затратах на работы по восстановлению погибших многолетних насаждений;

- основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных животных.

По результатам рассмотрения обосновывающих документов ведущий специалист по делам ГО и ЧС, финансово-экономический сектор  совместно представляют главе сельского поселения соответствующие предложения.

4. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций локального, местного уровня в соответствии с установленной классификацией ЧС.

5. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение главы сельского поселения, в котором указывается размер ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям. При выделении средств для финансирования аварийно-восстановительных работ на пострадавших объектах, предупредительных работ в распоряжении указывается пообъектное распределение этих средств.

6. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий, связанных с ликвидацией ЧС:

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных аварийно-спасательных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате ЧС;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам из расчета не более десятикратного минимального размера установленной оплаты труда;

- оказание гуманитарной помощи.

За счет средств резервного фонда в установленном порядке осуществляется оказание финансовой помощи гражданам, проживающим на территории муниципального образования, лишившимся жилья в результате чрезвычайной ситуации. Им производится выплата компенсаций за утраченное жилье в соответствии с действующими Российской Федерации социальными нормами или предоставляются жилье по социальным нормам автономного округа.

Использование средств из резервного фонда на другие цели запрещается.

7. Финансово-экономический сектор администрации сельского поселения осуществляет перечисление средств из резервного фонда, согласно пункта 5.

8. Контроль за целевым расходованием средств резервного фонда, выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, осуществляют финансово-экономический сектор администрации сельского поселения совместно с инструктором ГО и ЧС .

9. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств бюджета муниципального образования, средств граждан и других источников, а в случае необходимости, по решению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры – за счет государственных  или окружных инвестиций, предусматриваемых в установленном порядке в бюджете округа.